«Утверждаю»:

Председатель 
Контрольно–ревизионной комиссии

МО «Красногвардейский район

________________ А.В. Коротких
«24» ноября 2016 года

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности  муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад общеразвивающего вида №8 «Колобок» с.Красногвардейского,  Красногвардейский район,

Республика Адыгея за 2015  г.»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 плана работы Контрольно-ревизионной комиссии МО «Красногвардейский район» на 2016 год, распоряжение Контрольно–ревизионной комиссии МО «Красногвардейский район» от 21 октября 2016 г. №15.
2. Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства, средства  от приносящей доход деятельности (родительская плата).
3.  Объект (объекты) контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида №8 «Колобок» с. Красногвардейского,  Красногвардейский район, Республика Адыгея.

4. Проверяемый период деятельности: 2015 год.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 26 октября 2016 года по 24 ноября 2016 года.
6. Цели контрольного мероприятия: осуществление контроля за правильностью расходования и целевым использованием бюджетных средств и средств добровольных пожертвований, за соблюдением требований указов Президента РФ, федеральных законов, постановлений Правительства РФ, инструкций и указаний Минфина РФ, ФНС РФ в части вопросов, относящихся к финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения, за правильностью ведения бухгалтерского учета и составления отчетности, аудит в сфере  закупок товаров, работ, услуг для нужд учреждения.  
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

1) На момент проверки не были опубликованы на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях (http://bus.gov.ru) уточнённые планы финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2015 г.

2) Применяемая учреждением учетная политика (Положение об учетной политике Учреждения) не соответствует действующему законодательству.

3) На момент проверки уточнённые муниципальные задания и дополнительные соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  и иные субсидии не представлены. Таким образом, субсидия Учреждению  поступила в объеме, превышающем объем субсидии, первоначально исчисленной и предусмотренной  Соглашением в сумме 966180,74 руб.

4) В течение проверяемого периода Учреждением произведена оплата штрафов и пеней за несвоевременную уплату налогов в общей сумме 3294,87 руб. Таким образом, средства использованы с нарушением принципа эффективности, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5) В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» инвентарные карточки учета нефинансовых активов не содержат необходимой информации о нефинансовых активах Учреждения (не указаны организация изготовитель (поставщик), дата выпуска, изготовления объекта основных средств).

6) В нарушение п. 8 ст. 7 «Общие требования к бухгалтерскому учету» Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» имели место случаи, когда централизованной бухгалтерией принимаются  к исполнению первичные документы, не содержащие письменного распоряжения заведующей Учреждения.

7) На момент проверки представленная книга складского учета не прошита и не опечатана.

8) Выявлены нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд:

- отсутствие необходимого образования в  сфере закупок у контрактного управляющего  Учреждения Кахниашвили Р.И.

- в нарушение п. 5) ч. 5 Особенностей размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы, утверждённых приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20 сентября 2013 г. № 544/18н после информации о закупках, которые планируется осуществлять в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №44-ФЗ), в столбцах 9 и 13 плана-графика не указана итоговая информация о совокупных годовых объемах закупок: у единственного поставщика; у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций; всего планируемых в текущем году; по отдельным закупкам не указаны коды общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД) и общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД), № закупки (№ лота).
8. Выводы:
По результатам проверки общая сумма средств использованных с нарушением действующего законодательства составила 969475,61 руб.,  в том числе:

- неэффективное использование бюджетных средств – 3294,87 руб.;

- прочие нарушения - 966180,74 руб.
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: нет.
10.Предложения (рекомендации): 
1) Не нарушать требования Федерального закона РФ от 06.12.2011 г.  №402-ФЗ  «О бухгалтерском учете».

2) Не нарушать приказ Министерства финансов Российской Федерации  от 30 марта 2015 г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». 
3) Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушениях действующего законодательства направить представление.

4) Направить акт проверки Главе МО «Красногвардейский район» и Совету народных депутатов МО «Красногвардейский район».
Приложение: акт проверки от 24 ноября 2016 года.
Председатель Контрольно-ревизионной 

комиссии МО «Красногвардейский район»                           А.В. Коротких
